TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

1/4

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 03.05.2019

Local: Sala 2 da Escola Judicial do TRT4

Presenças: Juíza do Trabalho Raquel Nenê Santos, Coordenadora do Comitê;

  Juíza do Trabalho Cacilda Ribeiro Isacsson, integrante do Comitê;

  Servidor Marcio Meireles Martins, integrante do Comitê;

 Servidor Elton Luis Decker, integrante do Comitê;

Servidora Alessandra Pereira de Andrade, integrante do Comitê;

 Servidora Roberta Liana Vieira, integrante do Comitê.

Secretário: Francisco José Fetter Furtado (AGE)

Horário: 17h45min – 19h20min

Aos três dias do mês de maio do ano de 2019, às 17 horas e 45 minutos, na sala 2 da Escola

Judicial do Tribunal Regional do Trabalho 4ª Região, ocorreu reunião do Comitê Gestor de

Equidade de Gênero, Raça e Diversidade, contando com as presenças acima nominadas. A

reunião foi coordenada pela Excelentíssima Juíza do Trabalho Raquel Nenê Santos, conforme

registro que segue:

Partida #HeforShe. Dra. Raquel informou que os troféus que serão entregues na partida estão

com ela. Marcio falou que, a partir das 10 horas da manhã, estarão na PUC a Dra. Luciana

Stahnke, Dra. Cacilda, Elton e ele, para prestarem apoio ao evento. A Rose e o Juliano do Comitê

Gaúcho  do #HeforShe irão ao evento. Dra. Raquel disse que está formando uma lista de convites

para os eventos (formação de cadastro) do Comitê. Com os eventos de junho, é necessário saber

os órgãos e pessoas que devem ser enviados os convites. Elton disse que preparará para as

pessoas de seu segmento (deficientes), assim como o Marcio e a Simone. Dra. Raquel

normalmente faz ofício-convite, além de e-mail com formulário para inscrição. Ela pediu

verificação com o Cerimonial para ver se podem ser fornecidos copos de água para o

participantes e se os convites foram nos mesmos moldes do ano passado. Marcio comentou que

ele encaminhou convites pelo Whatsapp, enquanto que o Cerimonial enviou por e-mail. Dra.

Raquel disse que o evento sobre violência em Santa Rosa foi muito positivo, com a participação

de mais de 300 pessoas. Ela comentou que o engajamento da comunidade é muito grande, com a

participação da promotora, da delegada, da defensora pública e outras autoridades. Dra. Raquel

trouxe cartazes e botons do #HeforShe. Ela informou que a Desa. Vânia irá participar do evento

de amanhã. Devem fazer pronunciamento a Dra. Vânia e a Dra. Raquel. O sorteio das camisetas

deve ser realizado no intervalo. Marcio falará com a Cris, do Cerimonial, quanto à questão dos

tickets para os membros do Comitê, copos de água e convites. Após ligação telefônica da

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

2/4

servidora Taís, do Cerimonial, Dra. Raquel informou que haverá 5 tickets de estacionamento para

os integrantes do Comitê. A Dra. Luciana, o Elton, a Roberta, a Simone e a Alessandra utilizarão

os tickets. Marcio avisará a Dra. Luciana sobre o ticket. Eventos do mês de Junho. Dra. Raquel

falará com a Simone amanhã na PUC, sobre os eventos de junho. Ela falou com a Lara do

Cerimonial. Dra. Raquel informou que a Simone passou para ela projeto para os eventos de junho

(anexo I). Teria que se ver a questão de algum recurso para a Atena. A exposição fotográfica irá

ocorrer do início ao final de junho. De 04 a 06 de junho a montagem da exposição. Em eventos

anteriores, a impressão foi bancada pelo grupo 35 mm. Está sendo estudada a possibilidade de

pagamento de alguma verba para os debatedores do evento do dia 25.06. Alessandra comentou

que no dia 16.05 tem assembleia do Sintrajufe, o sindicato pode auxiliar com verba. Dra. Raquel

enviará ofício para o sindicato. Participarão dos debates a Naiara, da Justiça do Trabalho, a

Luciana, da Justiça Federal, a Eduarda, da Justiça Eleitoral, e a Renata, da ONG Mães pela

Diversidade, com a Roberta de mediadora. O evento será na sala 1 da Escola Judicial. Conforme

o número de inscrições, pode ser realizado no auditório. Na parte da tarde, às 13:30 hs., cine-

debate com o filme “Milk”. Após, será realizado debate com a presença do Juiz Federal Roger

Raupp Rios. Elton sugeriu que os eventos se concentrassem mais no final da tarde. As fotos das

exposições ficam com o Tribunal. Assim que for fechado o projeto, Dra. Raquel encaminhará para

o grupo. Projeto Trabalho e Não-trabalho Quilombola. Marcio falou do projeto do Memorial

trabalho e não-trabalho quilombola. Será feita mesa redonda no dia 16 de maio às 09 horas da

manhã. As escolas farão visita à 7 comunidades quilombolas e, posteriormente, deve ser lançado

um livro. A administração do Tribunal está apoiando o projeto. Para articular o contato com as

escolas estaduais, Marcio está fazendo contato com representante do CPERS. Roberta também

está participando, fazendo o contato com as comunidades quilombolas. Marcio pediu apoio dos

integrantes do Comitê para participarem do projeto. O Comitê apoiará o projeto. Será feita

pesquisa pelos alunos. Ocorrerá mesa redonda de 31 de maio. Caso de racismo. Alessandra

comentou que ocorreu caso de servidor do Distrito Federal que, em encontro de sindicato,

cometeu atos de racismo e ofensas. Agradecimento. Dra. Raquel noticiou que recebeu relato da

servidora Silvia Ackert, de agradecimento ao Comitê de Equidade e ao Serviço de Operações do

Tribunal e contando que houve uma mudança cultural do setor e o ambiente de trabalho agora

está muito bom. Evento em setembro. Para o encontro de 23 e 24 de setembro, Elton montará

um projeto. Elton sugeriu o Dr. Ricardo Tadeu. Dra. Raquel mencionou a apresentação da peça

“Ícaro”. Evento em novembro. Em 21 e 22 de novembro, auditório nos dois dias. Roberta tratará

da questão referente à programação do evento. Pesquisador Cody Williams. Marcio falou que o

pesquisador Cody Williams estará em Porto Alegre na primeira quinzena de julho. Pode ser feito

convite para ele participar de algum evento. Evento em Santo Ângelo. Dra. Raquel destacou que

o formato do painel utilizado em Santo Ângelo ficou muito bonito. Próxima reunião no dia

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

3/4

06.06.19, às 17:30 minutos, na Sala 2 da Escola Judicial. Reunião encerrada às 19 horas e 20

minutos. Ata redigida pelo servidor Francisco José Fetter Furtado, Assistente da Assessoria de

Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais e validada

eletronicamente.

ANEXO I

PROJETO DO COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E

DIVERSIDADE DO TRT DA 4ª. REGIÃO  PARA O MÊS DE JUNHO/2019

- ORGULHO LGBTQ+ -

EVENTOS RELACIONADOS AO DIA 15 DE JUNHO (DIA INTERNACIONAL DE
COMBATE À HOMOFOBIA) E 28 DE JUNHO DE 2019 (DIA INTERNACIONAL DO
ORGULHO LGBTQ+).

PERÍODO: De 10 a 28 de Junho de 2019.

04/06 a 06/06 – Montagem da Exposição Fotográfica

10/06/19 – Segunda-feira

16h: Abertura da Exposição Fotográfica no saguão do prédio-sede do TRT do fotógrafo Walter

Karwatzky, sob título "Um olhar atrás das cores". Serão 15 fotos, de 30x40, organizadas pelo

Curador Alexandre Boer. Manifestação da Presidente do TRT, Coordenadora do Comitê de

Equidade e Curador da Exposição.

 25/06/19 - Terça-feira

Manhã

10 horas: debate (ou mesa) com o tema: “Porque escolhi a luta”. Os convidados contarão um

pouco de suas histórias de vida e suas lutas. Objetivo: dar visibilidade às vidas das populações

LGBT mostrando muito além dos estereótipos ou dos preconceitos sociais.

Participantes:

Mediadora: Roberta Liana da Silveira – mulher bissexual, ativista do movimento negro. Servidora

do TRT da 4ª Região

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

4/4

Naiara Malavolta – ativista lésbica e feminista. Servidora aposentada do TRT da 4ª região

(confirmada)

Luciana Krumenauer – ativista bissexual e feminista. Servidora da Justiça Federal (confirmada)

Renata dos Anjos – militante na Ong Mães pela Diversidade (confirmada)

Eduarda Casales Santos – mulher trans, servidora do Tribunal Regional Eleitoral (confirmada).

Local: Sala 1 da Escola Judicial.

12h - Encerramento

 Tarde

13h30min: Cine-debate com apresentação do filme “Milk” (duração 2h08min). Após debate com

a presença do Juiz Federal Roger Raupp Rios, (convidar outras pessoas. Pode ser alguns das

atividades da manhã mesmo. Confirmar com Dr. Roger Raupp).

Local: Sala 1 da Escola Judicial.

17h: - Encerramento com Atena Beauvoir, filósofa e escritora. Mulher trans, poeta que coloca na

sua escrita toda a verdade de sua existência. (Leitura de textos e poemas, dando visibilidade às

pessoas trans).

Local: Sala 1 da Escola Judicial.

18h: Iluminação da fachada do prédio-sede do TRT-RS com as cores do arco-íris, símbolo da

comunidade LGBTQ+.

 28/06/19 - Sexta-feira. Desmontagem da Exposição Fotográfica.

RAQUEL NENÊ SANTOS

Juíza Coordenadora do Comitê Gestor de Equidade de Gênero,  Raça e Diversidade
do TRT4.